
16. Suurlähetystö epäinhimillisellä alueella 

Sikorski-Mayski sopimuksen jälkeen Moskovassa avatun Puolan tasavallan suurlähetystön 

päätehtävänä oli auttaa karkotettuja Puolan kansalaisia ja tukea Puolan armeijan rekrytointia 

Neuvostoliitossa. Puolan suurlähetystö, kuten muiden maiden Moskovan diplomaattiset edustustot, 

muutti marraskuun alussa Kuibyševiin, joka oli kauempana Euroopan sota-alueesta. Seuraavina 

viikkoina Neuvostoliittoon perustettiin Puolan suurlähetystövaltuuskuntien verkosto. Niillä ei ollut 

virallisesti konsulaattiasemaa, mutta ne suorittivat suurimman osan konsuliviranomaisten tehtäviä: 

Puolan kansalaisten rekiströintiä ja henkilöllisyystodistusten  myöntämistä, avustusta työhaussa ja 

terveyden sekä sosiaalipalvelujen järjestämistä. He myös järjestivät koulutusta ja kulttuurielämää 

sekä ohjasivat saapuneita Buzulukiin ja Taškenttiin jossa muodostettiin sotilasyksiköitä. 

Neuvostoliittoon lähetettyjen joukosta rekrytoidut luottamuksen miehet auttoivat valtuuskuntia; 

venäläiset pidättivät myöhemmin monet heistä. Yhteensä suurlähetystö ja sen valtuuskunnat 

autoivat elokuusta 1941 huhtikuuhun 1943 lähes 270 000 ihmistä Neuvostoliiton 57 alueesta ja 704 

piiristä.  

Lokakuussa 1941 Neuvostoliittoon perustetussa Puolan armeijassa oli yli 40 000 henkilöä. Heitä 

seurasi työleireistä vapautuneita siviilejä. Moneelle ei riittänyt vaatteita, lääkkeitä, ruokaa, aseita ja 

sotilasvarusteita. Dramaattisen toimitustilanteen vuoksi armeijan komentaja kenraali Władysław 

Anders sopi Stalinin kanssa Puolan armeijan evakuoimisesta Iraniin, jossa joukot voivat odottaa 

parempia olosuhteita. Päätös Puolan armeijan ja usean tuhannen siviiliryhmän poistumisesta 

Neuvostoliitosta laajensi huomattavasti Teheranin Puolan edustuston toiminta-aluetta. Evakuoitujen 

lukumäärästä käy ilmi tehtävien laajuus: vuonna 1942 Neuvostoliitostatuli Iraniin lähes 116000 

ihmistä, mukaan lukien yli 78 000 sotilasta ja yli 37 000 siviiliä. 



 



 

Puolan suurlähetystön Samarkandin valtuuskunnan myöntämä passi. Kääntöpuolella - luettelo 
esineistä - vaatteista ja ruoasta - jotka suurlähetystön luottamusmies (M.Z.) on myöntänyt Puolan 
kansalaiselle.   


